esclavo no es la simple del mutuo, sino la estipulatoria del mutuo con interés. En Ulp.29 *ad ed.*-D.15,3,10,10, ni siquiera se trata de la responsabilidad del padre, como tampoco en Iul.12 *dig.*-D.14,6,14 y Paul.30 *ad ed.*-D.14,6,12, que únicamente se ocupan del *iussum* en relación al sc. Macedoniano. Contra nuestra opinión no cabe invocar el testimonio de Paul.30 *ad ed.*-D.15,4,2pr.-1 y Mod. *sing. de haur.*-D.16,1,25pr., porque el *credere* de estos textos es el intransitivo, que significa "confiar" y no "prestar". Tampoco es relevante para el caso Afr.8 *quest.*-D.15,3,17,1, en el que el *iussum* no procede del *dominus*, sino de un *servus* respecto de su *servus vicarius*. — En la época postclásica, este principio se olvida. Cfr. Th.2,31,1 [a. 422] (= C.4,26,13pr.): *Dominos ita constringi manifestum est actione praetoria, quae appellatur quod iussu, si certam numerari praeceperint servo actorive pecuniam.*

¹⁷⁰ Cfr. BONFANTE, *Corso di Diritto romano I. Diritto di famiglia* (Milano 1963) p.483; D'ORS, *DPR* p.294 (§229). Los indicios de esta *a. rei uxoriae* contra el *paterfamilias* *tubens* se encuentran en dos textos. El primero es Ulp.33 *ad ed.*-D.24,3,22,2: *Transgrediamur nunc ad hunc articulum, ut quaeramus, adversus quos competit de dote actio. et adversus ipsum maritum competere palam est, sive ipsi dos data sit sive alii ex voluntate mariti vel subiecto iuris eius vel non subiecto. sed si filius familias sit maritus et dos socero data sit, adversus socerum agatur. plane si filio data sit, si quidem iussu soceri, adhuc absolute socer tenebitur: quod si filio data sit non iussu patris, Sabinus et Cassius responderunt nihilo minus cum patre agi oportere: videri enim ad eum pervenisse dotem, penes quem est peculium: sufficit autem ad id damnandum quod est in peculio vel si quid in rem patris versum est. sin autem socero dotem dederit, cum marito non poterit uxperiri, nisi patri heres extiterit.* Aunque Ulpiano sólo dice que la dote dada al hijo *iussu soceri* puede reclamarse por entero del suegro, y el uso de *tenebitur* puede hacer pensar más bien en la pretoria *a. quod iussu*, la continuación del texto hace más probable, a nuestro juicio, que se trate de la *a. rei uxoriae* civil: porque, aun para el caso de que el hijo haya recibido *non iussu soceri*, Sabino y Casio respondían *nihilo minus cum patre agi oportere*, y la acción no puede aquí ya ser la *a. quod iussu*, pues no hubo *iussum*, ni tampoco es — como se deduce de la frase siguiente, *sufficit autem* — la *de peculio vel de in rem verso*, no queda sino la acción civil misma, la *a. rei uxoriae*, de modo que ésta debía ser también, al menos para Sabino y Casio, la procedente en caso de *iussum*. — El segundo texto es Paul.7 *resp.*-Vat.102, para el que, como ha puesto en evidencia ALBERTARIO, *Glossemi nel fr. Vat.102* [(Pavia 1920) =] *Studi di Diritto romano V* (Milano 1937) p.559 ss., conviene prescindir de las versiones habituales, alteradas arbitrariamente por los editores modernos (así también FIRA.) y volver al texto del manuscrito vaticano: *L. Titius cum esset in patris potestate, absente eo duxit in matrimonium Septiciam filiam familias, cuius nomine dotem accepit a patre; postea supervenit patrem, quo praesente duravit in diem mortis filii matrimonium: postmodum decessit L. Titius. quaero, an ex eo, quod non contra dixit pater, etiam dotis datione consensisse videatur, et ideo actione rei uxoriae filii nomine tentatur. Paulus respondit patrem etiam postea nuptiis consentientem et matrimonium filii sui et dotem efficere, et ideo ex persona filii rei uxoriae iudicio vulgari conveniri posse, in qua actione peculii quantitas deducitur. tamen in proposito tutius fuit respondere ex persona filii eum conveniri posse, qui solus contraxerat, etsi alias placeat patrem, quo consentiente filius dotem accepit, rei uxoriae iudicio vulgari conveniri posse.* ALBERTARIO, l.c., señala dos glosemas: [iudicio vulgari] y [tamen-fin]; pero esta reconstrucción de Albertario no nos parece convincente: a) cuando los clásicos conceden una determinada acción en la medida del peculio, no se refieren a la acción de base, sino sin más a la *de peculio*. Paulo no habría escrito *rei uxoriae conveniri posse, in qua actione peculii quantitas deducitur*, sino simplemente *de peculio conveniri posse*. cfr. Paul.36 *ad ed.*-D.24,3,25pr.: *Si filio familias dos data sit iniussu patris, de peculio quidem agatur.* b) La supuesta glosa, *tamen in proposito tutius fuit respondere*